UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-MT

V/v đăng ký hỗ trợ, giúp đỡ, huyện

Bắc Sơn thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2023 - 2025

             Lạng Sơn, ngày      tháng 6  năm 2024

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ;

- Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Lạng Sơn;

- Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông

thôn chi nhánh Lạng Sơn;

- Các Công ty doanh nghiệp trong nhóm hỗ trợ

(có danh sách và địa chỉ kèm theo).

Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc phân công cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp giúp đỡ, hỗ

trợ các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch số 15/KH-UBND

ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm

2024; Công văn số 263/UBND-KT ngày 02/3/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn

về việc tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Quyết định số 303/QĐ-UBND

ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh.

Triển khai Kế hoạch số 47/KH-STNMT ngày 29/3/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc triển khai nhiệm vụ theo dõi, giúp đỡ, hỗ trợ

huyện Bắc Sơn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn

mới năm 2024, trong đó phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Hội

Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi

nhánh Lạng Sơn và các doanh nghiệp theo dõi, giúp đỡ, hỗ trợ các xã Tân Thành

về đích nông thôn mới năm 2024.

Theo Báo cáo của UBND xã Tân Thành hiện nay trên địa bàn xã đã đạt

12/19 tiêu chí về đích nông thôn mới, còn 07/19 các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu

chí số 02: Giao thông; Tiêu chí số 05: Trường học; Tiêu chí số 06: Cơ sở vật

chất văn hóa; Tiêu chí số 11: Hộ nghèo; Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất; Tiêu

chí số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị

và tiếp cận pháp luật. Cụ thể các tiêu chí còn khó khăn, vướng mắc:

1. Tiêu chí số 2 Giao thông: Khoảng 3,5km đường ngõ xóm chưa được bê

tông, trong đó nhà nước hỗ trợ xi măng, nhân dân đóng góp tiền mua vật liệu

trên 400 triệu đồng. Tuyến đường trục xã đoạn Phong Thịnh - Nà Gỗ tổng chiều

dài tuyến 6,1 km đã có quyết định đầu tư xây dựng với tổng số vốn 6 tỷ đồng,

2

tuy nhiên chưa đầu tư được hết đoạn đường, còn khoảng 1,2km mới hết đoạn

đường này (Nà Gỗ giáp xã Nhất Tiến), khoảng 0,4km chưa được bê tông hoá

hiện nay các phương tiện giao thông đi lại còn gặp nhiều khó khăn. Đề nghị hỗ

trợ kinh phí mua vật liệu 268 triệu (mua cát 207 khối =134 triệu đồng, sỏi 341

khối = 134 triệu đồng).

2. Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa: Tại thôn Phong Thịnh  đầu tư xây

dựng 01 nhà văn hoá thôn, nhà nước phân vốn hỗ trợ xây dựng 130 triệu; nhân

dân đối ứng xây dựng nhà văn hóa thôn khoảng 300 triệu/121 hộ. Còn lại 4/5

nhà văn hóa thực hiện tu sửa nâng cấp nhà văn hoá thôn như làm nhà vệ sinh,

sân khấu, trang trí các hạng mục trong nhà văn hoá, dự toán tổng số tiền sửa

chữa, nâng cấp nhà văn hoá 4 thôn trên 170 triệu đồng. Đề nghị hỗ trợ kinh phí

và nguyên vật liệu 4 nhà văn hoá sửa chữa khoảng 60 triệu đồng (mỗi thôn 15

triệu); hỗ trợ kinh phí 01 nhà văn hoá xây mới 50 triệu đồng.

3. Tiêu chí số 9 Nhà ở: Trên địa bàn xã tiêu chí này đã đạt, tuy nhiên một

số nhà vẫn còn khó khăn, nếu không hỗ trợ xây dựng sau này sẽ xuống cấp và

không đảm bảo, hộ trợ kinh phí  tu sửa 3 nhà; với số tiền đề nghị hỗ trợ 120

triệu/3 nhà.

4. Tiêu chí 17 về Môi trường:  Hỗ trợ kinh phí xây dựng 20 lò đốt khoảng

100 triệu đồng,  5 mô hình “ Ngôi nhà xanh” thu gom phế liệu kinh phí đề nghị

hỗ trợ 25 triệu đồng .

Để thực hiện chung tay giúp đỡ, hỗ trợ xã Tân Thành phấn đấu về đích

nông thôn mới năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các cơ quan,

doanh nghiệp là thành viên tổ giúp đỡ, hỗ trợ, hướng dẫn theo Quyết định số

303/QĐ-UBND đăng ký nội dung hỗ trợ cụ thể theo nhu cầu đề nghị giúp đỡ

của xã Tân Thành. Văn bản đăng ký cụ thể của cơ quan, doanh nghiệp gửi về Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn trước ngày 10/6/2023 để tổng hợp,

chuẩn bị kiểm tra, làm việc với UBND huyện Bắc Sơn trong tháng 6 năm 2024.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND huyện Bắc Sơn;

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

3

DANH SÁCH CÁC DOANG NGHIỆP

(Kèm theo Công văn số        /STNMT-MT ngày      /6/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường )

1. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Lạng Sơn (địa chỉ: Số 7

Lý Thái Tổ, phường Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn. Điện

thoại: (02053)717258)

2. Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Lạng Sơn (địa chỉ: Số 20, đường

17/10, phường Vĩnh Trại, phành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

3. Công ty TNHH Huy Hoàng (địa chỉ: Số 425 đường Bà Triệu, phường

Vĩnh Trại, thành phố lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn, điện thoại:(02053)871 731)

4. Công ty TNHH MTV Đức Thành Bắc Sơn (địa chỉ: Khối phố Trần

Đăng Ninh, thị Trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, điện thoại: 0912

271 030)

5. Công ty CP xây dựng Hưng Sơn (địa chỉ: Tiểu khu Trần Phú, thị Trấn

Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, điện thoại: (02053) 837436)

6. Công ty TNHH MTV Sơn Đức Bắc Sơn (địa chỉ: Thôn Nông Lục, xã

Hưng Vũ, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, điện thoại: (0205) 3739167)

7. Công ty TNHH Thúy Hội (địa chỉ: Khu Lê Hồng Phong, thị Trấn Bắc

Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, điện thoại: 02053.837424)

8. Công ty TNHH MTV dịch vụ và thương mại Phúc Lộc (địa chỉ: Số 83,

khối phố Trần Đăng Ninh, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, điện

thoại (0205) 3837456)

9. Công ty TNHH MTV vận tải và xây dựng Hoàng Đạt (địa chỉ: Số 99b,

khối phố Lê Hồng Phong, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn, điện

thoại: 0912966288).

		2024-06-02T10:03:57+0700

		2024-06-03T08:47:42+0700

		2024-06-03T08:47:42+0700

		2024-06-03T08:47:42+0700

		2024-06-03T08:47:42+0700

		2024-06-03T08:47:42+0700

		2024-06-03T08:47:42+0700